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امین فرج پور| روز گذشته در اوج بى خبرى و 
بازار کساد و رخوت زده سینماى ایران؛ انتشار خبر 
ممنوعیت نمایش فیلم فرارى، جدیدترین ساخته 
علیرضا داودنژاد در سینماهاى استان گیلان، 

خوانندگان این خبر را شگفت زده کرد.
اصل خبر این بود: به دلیل اعتراض گیلانیان به 
محتواى فیلم فرارى، اکران این فیلم در سینماهاى 
گیلان به ویژه سینما میرزا کوچک رشت ممنوع شد. 
فرارى که از تاریخ 23 اسفند 1396 در سینماهاى 
کشور اکران شده ؛ در پى اعتراض مردم ولایتمدار و 
شهیدپرور استان گیلان به توهین به مردم این خطه 
همیشه سبز، از پرده سینما برداشته و فیلم دیگرى 
جایگزین آن شد. معترضان هرگونه بى حرمتى به 
قومیت هاى ایران در سینماهاى کشور را محکوم 
کرده و خواستار برخورد قاطع دستگاه هاى ذیربط 
با این گونه آثار شدند. پخش فیلم فرارى نیز در 
سینماهاى رشت با درخواست مسئولان گیلان در 

همان روزهاى نخست لغو شد.
براى کسانى که فیلم فرارى را دیده بودند، این 
اتفاق که تعدادى از مردم رشت با حضور مقابل سینما 
میرزا کوچک این شهر به ساخت و نمایش فیلم 
فرارى که بازیگر نقش اصلى زن آن کاراکتر یک دختر 
گیلانى را بازى کرده اعتراض کنند، باورکردنى نبود. 
این فیلم با وجود شکست در گیشه، اما از بهترین 
فیلم هاى جشنواره دو سال پیش بود که بیشتر 
به دلیل نگاه منصفانه به یک مسأله حاد و ملتهب 
اجتماعى و پرهیز از هرگونه تندروى و سیاه نمایى 
مورد توجه منتقدان و سینماگران قرار گرفته بود و 
بنابراین گمان نمى رفت نمایش آن در گیلان موجب 
اعتراض مردمى شود که اصولا و اساسا با تساهل و 
مدارا شناخته مى شوند. البته شاید هم به دلیل همین 

خصیصه ستودنى مردم گیلان بود که این اعتراض 
مسالمت آمیز با حمایت نیروى انتظامى پس از یک 
ساعت پایان یافت و حواشى پرخطرى را به بار نیاورد. 

داستان جنجال
داستان اعتراض ها، تجمعات و جنجال هاى 
سینماى ایران داستانى مربوط به امروز و دیروز 
نیست و عمرى دیرینه دارد. شاید دورترین تصویرى 
که از این قضیه به یاد داریم، تجمع عده اى خاص 
جلوى سینما قدس است در اعتراض به فیلم آدم 
برفى؛ که به هجوم به داخل سینما انجامید و داستان 
تکان دهنده سقط  جنین یکى از تماشاگران خانم آن 
فیلم را سبب شد. داستانى که البته بعدها سندى در 
مورد صحت آن ارایه نشد و بیشتر تجمع کنندگان 
- که یکى از مشهورترین آنها مسعود ده نمکى بود- 
درستى آن را زیر سوال بردند. به هرحال نه سندى در 
این مورد رو شد و نه آن خانم راضى به مصاحبه شد 
تا یکى از جنجالى ترین اتفاقات تاریخ سینماى ایران 

چنین پیچیده در داستان و افسانه باشد و بماند.
بعدها این ماجرا به شکل هاى دیگرى تکرار شد. 
یک بار پرستاران علیه فیلم شوکران جلوى مجلس 
ریختند، یک بار بختیارى ها علیه سریال سرزمین 
کهن شوریدند، یک بار مردم همیشه در صحنه 
تصویر روحانى فیلم مارمولک را برنتافتند و بار دیگر 
همین مردم با تجمع مقابل وزارت ارشاد نمایش 
گشت ارشاد را محکوم کردند. تازه اینها جداى از 
بى شمار اعتراضاتى است که مردم شهرهاى مختلف 
به بهانه نمایش تصویرى نادلبخواه از شهر و ایل و 
تبارشان در سریال هاى تلویزیونى و تک و توك فیلم 
سینمایى ترتیب داده اند. حالا به نظر مى رسد فرارى 
جدیدترین نمونه از جنجال هایى باشد که چند وقتى 
مى شد اثرى از آنها در سینماى ایران نبود و به نظر 

مى آمد مردم نواحى مختلف این مرز و بوم راه مدارا را 
تا حدى شناخته اند.

داستان فرارى
فرارى درباره دخترى است که از یکى از 
شهرستان هاى گیلان به تهران مى آید و تلاش 

مى کند تا با یک خودرو فـِـرارى 9 و نیم میلیاردى 
عکس یادگارى بگیرد. این بهانه اى مى شود براى 
علیرضا داودنژاد تا همراه این دختر ساده دل در 
شهر گشته و پرده از سیاهى پنهان زیر لایه روشن 
شهر بردارد. همراهى دختر نوجوان فیلم با یک 

راننده تاکسى که هواى دختر را دارد، آنها را درگیر 
ماجراهایى مى کند. ترلان پروانه در این فیلم نقش 
دختر فومنى را بازى مى کند که دلباخته خودرو 
فرارى است که در پى فریب یک پسر تهرانى عازم 
این شهر شده و پس از ملاقات با این پسر مورد 

سوءاستفاده جنسى قرار مى گیرد.
فیلمنامه فرارى را کامبوزیا پرتوى نوشته 
است. فیلمنامه نویس کارهاى اجتماعى تند 
و تیزى چون دایره، پرده، من ترانه پانزده سال 
دارم، دیشب باباتو دیدم آیدا و... که در فرارى 
نیز به سیاق دیگر سناریوهاى مهمش نقبى زده 
به نقاط ملتهب زندگى هاى امروز. با این حال، 
کامبوزیا پرتوى به هیچ وجه گمان نمى کرد که 
نمایش این فیلم در سینماهاى گیلان جنجالى 
شود. او البته مى گوید که هنوز خبرى از ماوقع 
ندارد. جریان اعتراض گیلانیان به فیلم فرارى 
را از زبان کامبوزیا پرتوى تحلیل مى کنیم: 
حقیقتش زمان نگارش فیلمنامه فرارى اصلا 
فکرش را هم نمى کردم که این فیلم با چنین 
واکنشى روبه رو شود. درواقع فیلمى چون 
فرارى باید تقدیر شود تا این که مورد اعتراض 
قرار گیرد. البته من از واکنش هایى که شما از 
آن صحبت مى کنید، بى خبرم. اما اگر چنین 
باشد و این اعتراض ها صحت داشته باشد، به 
نظرم نمى توان دلیلى برایشان برشمرد جز 
تعصبات الکى و بیهوده. البته به نظر مى رسد این 
فیلم بهانه و وسیله اى شده براى اعلام حضور و 
خودنمایى عده کم شمارى که در همه حال فکر 
مى کنند تمام حق با آنهاست و دیگران از حق 

بى نصیب باید بمانند. 
کامبوزیا پرتوى در این اعتراض نکات مثبتى هم 
مى بیند: همچنین باید توجه داشت که بسیار خوب 
است فیلم ها باعث شود افراد به یاد خود بیفتند؛ 
دریابند و تأملى کنند که چه بودند. خود را فراموش 
و گم کرده اند؛ این تلنگرها باعث مى شود خود را به 

یاد آورند.

اعتراض هاى قومیتى یک فیلم دیگر را از پرده پایین کشید

رشتى ها «فرارى» را فرارى دادند
 کامبوزیا پرتوى، نویسنده فیلمنامه فرارى اعتراض به این فیلم را باور نمى کند و به «شهروند» مى گوید چنین اعتراض هایى دلیلى ندارد جز تعصبات بیهوده

اعتراض قومیتى در سینما و تلویزیون 
ایران منحصر به فرارى نبوده و پیشتر دیگر 
مواردى هم بوده  است که اعتراض هایى را باعث 
شده  است. فراموش نکرده ایم صحبت هاى 
مهراب قاسم خانى را که بعد از توقف پخش 
سریال سرزمین کهن در مطلبى نوشته بود 
مردم تهران بى غیرت ترین مردم کشور به 
حساب مى آیند؛ چرا که سال هاست هر چه 
دزد و جنایتکار و خلافکار در سریال هاست 
تهرانى اند و صداى هیچ کدام از مردم تهران 
درنمى آید! کنایه او به این نکته بود که تقریبا 
تمام سریال هایى که با قومیت ها سروکار 

داشته  است، با اعتراض هایى مواجه شده  است.
ارتباط رامبد و سیستانى ها یکى از 
نخستین اعتراضات را بار آورد. جایى که 
رامبد جوان با حضور در برنامه بعضیاى 
شبکه یک با لهجه سیستانى حرف زد که 
این حرف زدن با اعتراض و هجمه شدیدى 
از مردم و مسئولان منطقه مواجه شد تا 
جایى که رامبد در همین برنامه کنار دوست 
سیستانى اش محمدرضا هدایتى مجبور به 
عذرخواهى شد و گفت که در زندگى اش نه 
کسى را مسخره کرده و نه به مسخره شدن 

کسى یا چیزى خندیده است.

اعتراض گیلانى ها به کلاه پهلوى نیز از 
یادها نرفته. جایى که بعد از پخش سریال 
تاریخى کلاه پهلوى نماینده مردم رشت 
در مجلس گفت تمسخر لهجه گیلکى در 
تلویزیون تبدیل به امرى عادى شده و براى 

مسئولان سیما نامه اى اعتراض آمیز نوشت.
اعتراض وزیر فرهنگ افغانستان به 
چارخونه نمونه جالب دیگرى است؛ جایى 
که بعد از پخش سریال طنز چارخونه رایزن 
فرهنگى افغانستان در ایران به خاطر استفاده 
از لهجه افغانى براى کاراکترى کلاش اعتراض 

کردند. 
جناب خان در خندوانه نیز از اعتراض ها 
بى نصیب نبوده و شگفت که معترضان او 
آبادانى ها بوده اند؛ البته نه مردم این شهر 
بلکه نماینده مردم آبادان به مسئولان 
تلویزیون معترض شد که چرا در سریال ها 

تمام تیپ هاى دزد و معتاد و دروغگو اهل این 
خطه اند؟ 

سریال سرزمین کهن و مورد بختیارى ها را 
که به توقیف کامل سریال انجامید، فراموش 

نکرده ایم.
دارا و ندار ده نمکى که چند  سال پیش 
پخش شد، خشایار الوند طراح اولیه قصه این 
سریال به خاطر اهانت هایى که به قومیت هاى 
مختلف در این سریال شده بود از همه اقوام 
عذرخواهى کرد. الوند البته صراحتا اعلام 
کرد به خاطر همین مسأله این سریال از نظر 

ممیزى در تلویزیون بى نظیر بوده است!

و مى رسیم به پایتخت 1 که در نوروز 90 به دلیل 
استفاده نادرست از لهجه مازندرانى مورد اعتراض 
قرار گرفت. دامنه اعتراض ها چنان بالا گرفت که 
واکنش نمایندگان مجلس و امامان جمعه چند 

شهر این استان شمالى را نیز باعث شد.

سریال هایى که صداى قومیت ها را درآورد

حمیدرضا عظیمى| سوم خرداد، سالروز 
آزادى خرمشهر بود. ماجرایى که هر چند 
در زمان خود تلخى هاى بسیار داشت و تا 
آزاد شدن این شهر دربند، مصیبت هایى 
داشت اما آن روز که گوینده رادیو ملى 
اعلام کرد: «شنوندگان عزیز توجه فرمایید؛ 
شنوندگان عزیز، توجه فرمایید! خونین 
شهر آزاد شد...» شعفى عظیم سراسر 
کشور را فرا گرفت. شعفى که آن روز را براى 

مردم ایران به یادماندنى کرد.
حالا 36 سال بعد از آن روز، محسن 
چاووشى خواننده صاحب نام و البته 
پرطرفدار ایرانى، قطعه اى با نام «خوزستان» 
منتشر کرده که برخى معتقدند؛ مناسبتى با 

این روز ندارد، نه از این جهت که شعر و ترانه 
به مناسبتى دیگر اشاره دارد بلکه از این 
جهت که خوانش آهنگ و متن ترانه بسیار 
تلخ است. چاووشى پیش از این آهنگى به 
نام نخل هاى بى سر و جنگ زده هم خوانده 
بود که متنى تلخ داشتند و به موضوع جنگ 
و خرمشهر بعد از 35 سال اشاره داشت اما 
در مواردى دیگر شاید بتوان گفت بیشتر 

ترانه هایش محزون بودند.
حالا اما یک سوال احتمالا این است 
که چرا متنى با این درجه از تلخى باید 
خوانده مى شد؟ یک شاعر به این موضوع 
پاسخ داده است. عبدالجبار کاکایى، شاعر 
نام آشنا درباره دلیل تلخى هاى موجود 

در ترانه به «شهروند» گفته است: ترانه با 
شعر متفاوت است و محرك آگاهى مردم 
نیست، بلکه بیانگر احساسات و تمایلات 
روحى جامعه است. در ترانه حکم اندازى و 
نظریه پردازى نمى شود و قرار نیست با ترانه 
مردم به سمت و سوى خاصى هدایت شوند. 
هر چند شعر هم در دوره امروز از آنچه باید 

باشد، فاصله گرفته است. 
کاکایى بر این موضوع تأکید داشت 
که ترانه سراها در قدیم به این دلیل که 
احساسات عامه مردم را در سروده هاى خود 
بیان مى کردند، آدم هاى معروفى نبودند 
اما بعد از مشروطه، بیان این احساسات 
به سمت خواست احساسات جمعى رفت 

و معمولا ترانه بازتاب احساسات عمومى 
شد. حتى گروه هایى را استخدام مى کردند 
و به آنها صله یا حق الزحمه مى دادند که 
برخى از احساسات را در سروده هاى خود 
منعکس کنند، به ویژه نظامات ایدئولوژیک 
که نهادهایى هم تأسیس و در این موضوع 

دست اندازى مى کردند.
او گفت: به هرحال ترانه سیرى را طى 
کرده و به امروز رسیده و اکنون باید 
همان انعکاس احساسات عمومى را از 
آن خواست. اگر مى بینید ترانه اى تلخ 
است، این را باید در جامعه جست وجو 
کرد و تلخى هایى که در آن وجود دارد. 
حالا ترانه ها انعکاس برخى از احساسات 

این چنین اند و نمى توان به آنها خرده 
گرفت که چرا؟ چون اگر همین میزان 
هم کار نکنند، عملا وظیفه خود را انجام 
نداده اند. حالا نمى شود به فرموده به 
ترانه سراها گفت امروز روز خاصى است 
و همه بزنید و برقصید. امکان این که به 
فرموده کارى را انجام دهند، کم است 
و ترانه سرا هم براى بازتاب احساسات 
جمعى، به اطراف خود نگاه مى کند. در 
مجموع نمى توان از ترانه سرا انتظار داشت 
با این اوضاع اقتصادى و اجتماعى که مثلا 
50 درصد ازدواج ها به طلاق مى انجامد و 
در جامعه هم نوعى غم وجود دارد، ترانه 

طرب انگیز بسراید.

روایت تلخ چاووشى از خوزستان
 عبدالجبار کاکایى در گفت وگو با «شهروند» ترانه را انعکاسى عامیانه از وضع جامعه مى داند

ترانه تازه چاووشى درباره زادگاهش بحث انگیز شد

زن پلیسى نویس جایزه پرنس 
آستوریاس را برد

شهروند| در نشستى که در اویدو برگزار شد، 
هیأت داوران جایزه معتبر پرنس آستوریاس که 
یکى از مهمترین جوایز ادبى اسپانیایى است، 
فرد وارگا نویسنده فرانسوى به عنوان برنده  سال 
2018 انتخاب شد. هیأت داوران متشکل از خوزه 
بالستروس رى، بلانکا براساتگو، لوییس آلبرتو دى 
کنکا، لولا لارومبه دورال، آنتونیو لوکاس، آنجلس 
مورا، لئوناردو پادورا، لورا روولتا، کارمن ریرا، فرناندو 
رودریگز، آنا سانتوس، سرخیو یولا-سانخوان، 
خوان ویلورو به ریاست داریو ویلانووا برنده این 
دوره را انتخاب کرد. فرد وارگا که نویسنده آثار 
جنایى اس، به این دلیل تحسین برانگیز شناخته 
شد که به جزییات شخصیت هاى خود مى پردازد 
و با عمق دیدگاه فرهنگى خود افق هاى جدید را 
پیش روى خوانندگان ترسیم مى کند. وارگا از 
میان فهرستى متشکل از نام 35 کاندیدا از 21 

کشور مختلف موفق به کسب این جایزه شد.

واینستین به جرم تجاوز بازداشت شد
شهروند| در خبرها آمده است: مقامات قضائى 
منهتن روز جمعه اعلام کردند «هاروى واینستین» 
حداقل به دلیل اثبات یک جرم سوء استفاده و آزار 
جنسى دستگیر خواهد شد. نیویورك تایمز و 
نیویورك دیلى نوشته اند که این مورد به ادعاى 
لوچیا اوانز درباره سوء استفاده جنسى از او در  سال 
2004 باز مى گردد. اوانز اکتبر گذشته ماجراى 
خودش را در نشریه نیویورکر اعلام کرد و گفت 
وقتى به دفتر میراماکس در نیویورك مراجعه 
کرده بود از سوى واینستین به وى وعده ارایه 
چند کار در صورت برقرار کردن رابطه جنسى 
داده شد. پلیس نیویورك درحال بررسى ادعاى پاز 
دلا هورتا نیز هست که مدعى شده دو بار از سوى 
واینستین در  سال2010 مورد تعرض قرار گرفته 
است. پلیس لس آنجلس نیز اعلام کرد حداقل 5 
مورد علیه این تهیه کننده در دست بررسى است. 
اسکاتلندیارد در لندن نیز پرونده اى براى بررسى 

اتهامات علیه وى تشکیل داده است. 

ورود ترامپ به رستوران دنیرو 
ممنوع

شهروند|  هالیوود ریپورتر و دیلى میل به 
تازگى اعلام کرده اند ورود دونالد ترامپ به 
رستوران  «نوبو» ممنوع شده است. پیش 
از این نیز دیلى میل گزارش کرده بود که 
رابرت دنیرو مالک هتل نوبو گفته است 
اهمیتى به این که ترامپ از چه چیزى 
خوشش بیاید، نمى دهد. این نشریه در 
ادامه نوشته بود دنیرو گفته است از ورود 
او به داخل رستورانش جلوگیرى خواهد 
کرد، این درحالى است که ترامپ بارها در 

رستوران هتل وى غذا خورده است.
با این حال، شریک دنیرو یعنى نوبویوکى 
سرآشپز مشهور ژاپنى گفته است این حرف 
صحت ندارد و با وجود این که در رسانه هاى 
دیگر نیز به نقل از دیلى میل این خبر منتشر 
شده، کسى از ورود به این رستوران ها منع 

نشده است.

یک خواننده 20ساله برنده 
«آمریکن آیدل»

شهروند| برنامه تلویزیونى «آمریکن آیدل» 
با یک فینال دوساعته به پایان رسید و مدى 
پوپ، خواننده و ترانه سراى 20ساله از ایالت 
آیووا، به عنوان برنده انتخاب شد. در فصل جدید 
«آمریکن آیدل»، کیتى پرى، لایونل ریچى و 
لوك برایان داوران مسابقه بودند. مدى پوپ از آغاز 
برنامه با اجراى تنظیم هاى جدیدى از ترانه هاى 
قدیمى توجه تماشاگران را به خود جلب کرد. 
مدى پوپ ترانه پیروزى اش را همراه با رقبایش 
اجرا کرد. یکى از رقباى اصلى او که در رتبه دوم 
قرار گرفت، کالیب لى هاچیسون خواننده سبک 
کانترى بود که کمى پیش از آغاز فینال اعلام 
کرد نامزد مدى پوپ است. لایونل ریچى یکى از 
ترانه هاى قدیمى خود را اجرا کرد و کیتى پرى و 
لوك برایان هرکدام با یکى از فینالیست ها روى 
صحنه رفتند. برنده هاى «آمریکن آیدل» با رأى 

تماشاگران انتخاب مى شوند. 

سیدمصطفى موسوى در 
بهشت زهرا آرام گرفت

سیدمصطفى موسوى، مجرى برنامه هاى 
مذهبى تلویزیون که چندى با بیمارى قند دست 
به گریبان بود روز پنجشنبه در اثر ایست قلبى دار 
فانى را وداع گفت. مراسم تشییع پیکر او، جمعه 
از مقابل مسجد بلال سازمان صداوسیما برگزار 
شد. در این مراسم چهره هایى مانند غلامرضا 
میرحسینى، رسالت بوذرى، وحید ایمانى، 
حسین رفیعى، نیما کرمى، حسن سلطانى، 
ایرج محمدى، مهران رسام، جواد یحیوى، اقبال 
واحدى، اردشیر منظم، امیرحسین مدرس، 
منوچهر شاهسوارى و محمدمهدى عسگرپور 
حضور یافتند. اقبال واحدى در این مراسم گفت: 
مصطفى از چهره هایى بود که تلویزیون زمانى که 
به چهره هاى خاص نیاز داشت، به سازمان آمد. 
امیرحسین مدرس نیز تاکید داشت: اگر این جا 
جمع شده ایم به خاطر شغل و سمت هاى او نبود، 

بلکه به این دلیل است که او رفیق همه ما بود.

جان ملکوویچ
در نقش پوآرو

هالیوود ریپورتر نوشت: جدیدترین اقتباس 
تلویزیونى از یکى از آثار آگاتا کریستى بانوى 
جنایى نویس بریتانیا براى بى بى سى انجام 
مى شود. «قتل هاى اى بى سى» یا «قتل به ترتیب 
الفبا» روایتى در سه قسمت از داستانى به همین 
نام از کریستى است که  سال1936 منتشر شد. 
داستان این فیلم در دهه 1930 مى گذرد و ماجراى 
خشونت بارى را تصویر مى کند. اقتباس از این 
داستان توسط سارا فلپس انجام شده و در آن با بازى 
جان مالکوویچ، هرکول پوآرو دوباره جان مى گیرد. 
روپرت گرینت بازیگر «هرى پاتر»، اندرو بوچان 
بازیگر «زن نیکنام»، ایمون فارن بازیگر «تویین 
پیکس» و تارا فیتزجرالد بازیگر «بازى تاج و تخت» 
دیگر بازیگران این فیلم هستند. جیمز پریچارد، 
تهیه کننده فیلم از آن به عنوان یکى از بزرگترین آثار 
کریستى یاد کرد و از کیفیت بازیگرانى که براى این 

فیلم جمع شده اند، ابراز افتخار کرد.


